
Регистрация деятельности 

 

Государственная регистрация юридического лица или физического 

лица в качестве индивидуального предпринимателя необходима для 

законного оформления права заниматься предпринимательской 

деятельностью.  

В целях проведения налогового контроля все организации и 

индивидуальные предприниматели подлежат постановки на учет в 

территориальном налоговом органе по месту нахождения организации или 

месту жительства индивидуального предпринимателя. 

И государственная регистрация, и постановка на учет осуществляются 

налоговыми органами. 

Порядок государственной регистрации регулируется Федеральным 

законом от 08.08.01 № 129-ФЗ «О государственной регистрации 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»  

Порядок постановки на учет и снятия с учета регулируется статьями 83 и 

84 Налогового кодекса.      

Предпринимательская деятельность, осуществляемая без 

государственной регистрации или с нарушением правил регистрации, 

является незаконной и предусматривает ответственность в соответствии со 

статьями 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях и 171 Уголовного кодекса. 

      Наиболее распространёнными формами осуществления 

предпринимательской деятельности являются индивидуальный 

предприниматель и общество с ограниченной ответственностью. Общество с 

ограниченной ответственностью является наиболее удобной для малого 

предпринимательства организационно-правовой формой деятельности, 

Действующее законодательство предъявляет минимальные требования к его 

участникам и процедуре регистрации. В то же время, право выбора 

организационно-правовой формы деятельности остается за Вами. 

    Государственная регистрация носит заявительный характер и 

осуществляется в срок не более 5 рабочих дней со дня представления 

необходимых документов в налоговый орган. 

    Для государственной регистрации  в качестве индивидуального 

предпринимателя,  гражданину  необходимо обраться в налоговый орган по 

месту жительства в соответствии с местом регистрации, указанном в 

паспорте гражданина РФ. 

    Для регистрации в качестве индивидуального предпринимателя гражданин 

должен представить следующие документы: 

 копию документа, удостоверяющего личность ( паспорт); 

 заявление о государственной регистрации физического лица в качестве 

индивидуального предпринимателя по форме Р21001, заверенное 

нотариусом; 

 квитанцию об уплате государственной пошлины ( с 29 января 2010 

года 800 рублей согласно пп.6ст.333.33 Налогового кодекса РФ) 



При заполнении заявления особенно внимательно следует подойти к 

перечислению кодов видов деятельности, которыми предполагает заниматься 

индивидуальный предприниматель. 

    Коды необходимо выбрать из Общероссийского классификатора видов 

экономической деятельности ( ОКВЭД). 

   Предприниматель вправе заниматься только теми видами деятельности, 

которые указаны в Едином государственном реестре Индивидуальных 

предпринимателей, занесённых из заявления. 

   Государственная  регистрация  в качестве юридического лица  

осуществляется налоговым органом по месту нахождения юридического 

лица. 

   Для регистрации юридического лица необходимо представить следующие 

документы: 

  *  нотариально удостоверенное заявление о государственной 

регистрации по форме, утвержденной Правительством РФ. В заявлении 

подтверждается: 

- что представленные учредительные документы соответствуют 

установленным законодательством РФ требованиям к учредительным 

документам юридического лица данной организационно-правовой формы; 

- что сведения, содержащиеся в этих учредительных документах, иных 

представленных для государственной регистрации документах, заявлении о 

государственной регистрации, достоверны; 

- что при создании юридического лица соблюден установленный для 

юридических лиц данной организационно-правовой формы порядок их 

учреждения, в том числе оплаты уставного капитала (уставного фонда, 

складочного капитала, паевых взносов) на момент государственной 

регистрации, и в установленных законом случаях согласованы с 

соответствующими государственными органами и (или) органами местного 

самоуправления вопросы создания юридического лица; 

   *  решение о создании юридического лица в виде протокола, договора 

или иного документа в соответствии с законодательством РФ; 

    * учредительные документы юридического лица (подлинники); 

    * документ об уплате государственной пошлины( 4000 рублей) 

 

Общие положения  

 

   Заявления о государственной регистрации заполняются печатными 

буквами, в одном экземпляре и представляются в регистрирующий орган 

непосредственно либо направляются в виде почтового отправления с 

объявленной ценностью при его пересылке и описью вложения. В 

соответствии с пунктом 1 статьи 9 Федерального закона  от 08.08.01 № 129-

ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей» заявление, представляемое в регистрирующий орган, 

удостоверяется подписью уполномоченного лица, подлинность которой 

должна быть засвидетельствована в нотариальном порядке. То есть, 



юридическое лицо или предприниматель подписывают заявление о 

регистрации только в присутствии нотариуса, который должен 

засвидетельствовать подлинность подписи путем проставления своего 

штампа в заявлении только при наличии основного документа (паспорта) 

физического лица-заявителя 

    

Порядок постановки на учёт в налоговом органе 

 

Постановка на учет организации или индивидуального предпринимателя 

в налоговом органе по месту нахождения или по месту жительства 

осуществляется на основании сведений, содержащихся в едином 

государственном реестре юридических лиц (ЕГРЮЛ), едином 

государственном реестре индивидуальных предпринимателей (ЕГРИП) 

(пункт 3 статьи 83 Налогового кодекса). 

    Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) будет присвоен 

Вам не позднее пяти рабочих дней с момента подачи документов на 

государственную регистрацию одновременно с выдачей свидетельства о 

постановке на учет, а также свидетельства о государственной регистрации 

организации или индивидуального предпринимателя. Если физическое лицо, 

зарегистрировавшееся в качестве индивидуального предпринимателя, ранее 

уже получило ИНН, то налоговым органом ему будет выдано уведомление о 

постановке на учет по месту жительства, в котором отражается ранее 

присвоенный ИНН. 

 

Открытие счёта в банке 

 

   При открытии счёта в банке субъект предпринимательской деятельности 

обязан в течение 7 рабочих дней со дня открытия ( закрытия) счёта сообщить 

об открытии (закрытии) расчётного счёта в налоговый орган, согласно 

подпункта 1 пункта 2 статьи 23 Налогового кодекса. В противном случае на 

нарушителя может быть наложен штраф. 

   Налоговый орган информируется письменно  по форме № С-09-1 

сообщения об открытии (закрытии) счета, утвержденная приказом ФНС 

России от 21.04.2009. 

 

 

Регистрация в органах государственных внебюджетных фондов, 
осуществляется без участия заявителей на основании сведений о 

государственной регистрации, которые регистрирующие (налоговые) органы 

сообщают в государственные внебюджетные фонды в соответствии с 

Федеральным Законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной 

регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей». 

Следует учесть, что  индивидуальные предприниматели выступающие 

как наёмные работники, обязаны повторно самостоятельно 

зарегистрироваться с момента заключения договоров: 



  -  в территориальном органе ПФР ( пенсионный фонд Российской 

Федерации) в течение 30дней. 

- в региональном отделении ФСС РФ в течение 10 дней.  

   Регистрация осуществляется при наличии заявлений установленной формы 

с приложением заверенных копий требуемых документов: 

 свидетельства о государственной регистрации; 

 документа, удостоверяющего личность; 

 свидетельства о постановке на учет в налоговом органе; 

 документов, подтверждающих наличие возложенных обязанностей  

уплачивать страховые взносы на обязательное пенсионное 

страхование, страховые взносы  на обязательное страхование от 

несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний 

за указанных лиц ( трудовые договора, договора гражданско-правового 

характера , предметом которого является выполнение работ и оказание 

услуг и др.) 

 

   С момента государственной регистрации Вы становитесь 

налогоплательщиком с возникновением обязанностей, предусмотренных 

статьей 23 Налогового кодекса, в том числе по представлению в налоговый 

орган налоговых деклараций (расчетов) по каждому налогу (сбору), 

плательщиком которого признаны, независимо от факта осуществления 

предпринимательской деятельности (подпункт 4 пункта 1 статьи 23 

Налогового кодекса). 

Ответственность за непредставление налоговой декларации 

предусмотрена статьей 119 Налогового кодекса. 

 


